Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Aveiro

Gabinete do Prefeito

Avenida Humberto de Abreu Frazão, 615 – Centro / CEP: 68150-000 / Aveiro – Pará
E-mail: gabinete@aveiro.pa.gov.br

DECRETO Nº 020/2023

Convoca a XI Conferência de Saúde do

Município de Aveiro, Estado do Pará.

O Exmo. Sr. VILSON GONÇALVES Prefeito Municipal de Aveiro, Estado do Pará, no uso de Suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.

Considerando a Lei Municipal Nº 378/98 que criou o Conselho Municipal de Saúde, no âmbito do

Município de Aveiro.

DECRETA:

Art. 1 - A Conferência Municipal de Saúde e o fórum máximo de deliberação da política de saúde

conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90.

Art. 2 - A realização de Conferência Municipal de Saúde deverá ocorrer até a data de 28 de abril

do ano de 2023, conforme o Ofício nº 009/2023-CES-PA de 02 de março de 2023. Encaminhado

aos Conselhos Municipais de Saúde.

Art. 3 - Considerando a decisão da Plenária do Conselho Municipal de Saúde fica convocada a XI

Conferência Municipal de Saúde para o dia 14 de abril do ano de 2023.

Art. 4 - A temática Central: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia –

Amanhã Vai Ser Outro Dia”; e os eixos temáticos: I - O Brasil que temos. O Brasil

que queremos; II - O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; III -

Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia; e IV - Amanhã vai ser outro dia para

todas as pessoas.

Art. 5 - A Conferência Municipal de Saúde será realizada no Auditório do CRAS - Centro de

Referência de Assistência Social no dia 14 de abril do ano de 2023.

Art. 6 - A Conferência será presidida pelo Conselho Municipal de Saúde com apoio Logístico da

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 7 - As normas de organização e funcionamento da Conferência serão expedidas em

regimento deliberativo pelo Conselho Municipal de Saúde, publicado na Secretaria Executiva do

referido Conselho.

Art. 8 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Aveiro/Pá, 20 de março de 2023.

 Vilson Gonçalves

Prefeito Municipal de Aveiro - Pá